*Barbaro
rui ad E-
uangelium
conuersus.*

*Hexandoni
viri prin-
cipis.*

*Libellus,
Xaverii
manu de-
scriptus,
experte
virtutis
remediū.*

perat filias, iusta cum dote in matrimonio legitimo collo-
casset, paucis post diebus est mortuus. Ex eo portu Tama-
rim redentibus, ubi Emanuelis Mendozii navis in statione
erat, arx in itinere occurrit Hexandoni viri principis, in e-
dito monte posita, omnium, quas in vita videre me memi-
ni, & loco & opere munitissima. quippe quā decē ferē pro-
pugnacula cingūt, inter se nō nisi ponte subductili peruia,
magnoq; interuallo distantia, fossis ita profundis, vt despi-
cientium oculis altitudo caliginem offundat, perpetuo (vt
aiunt) silice ferramentis exciso: quod equidē vix hominū ma-
nu fieri potuisse crediderim. ibi cum Hexandoni vxorem, &
quatuordecim præterea Christianos multis iam annis Frā-
ciscus Xaverius fecisset, mihi faciendum existimaui, vt me
ad eos consolandos confirmandosque conferrem. qui me
omnes, sed vxor præsertim Hexandoni, amicissimē acce-
ptum multa tum de Francisco Xeuero, tum de Bungenfi,
Meacensi, ceterisque in Iapone constitutis ecclesiis per-
contati, felicique ipsarum progressu valde lætati sunt. me
autem idcirco etiam libentiūs viderunt, quōd iam diu ne-
minem omnino ex Societate nostra conspexerāt. quo toto
temporis interuallo eos in Christiana fide partim senis ch-
iusdam Christiani honorati viri velut magistri familiæ stu-
dio, partim etiam quibusdam miraculis diuina providētia
retinuerat. Relictum sibi libellum descriptis Xaverii manu
Litaniis; aliisque precandi formulis, æquē ac sacras reli-
quias pia mulier admodum religiosē custodiebat, expertæ
virtutis remediū. Etenim agrotos complures, in iis He-
xandonum iam desperatum, corporibus ipsorum imposi-
tus libellus ille sanauerat. Nec minore cura senex traditum
sibi ab eodem seruabat flagellum, quo singuli Christiani
interdum (nec enim sapius permittebat senex, veritus ne
vsu nimio attritum flagellum absumeretur) sese cadere cō-
sueuerant, quōd eam rem non solū animis, verū etiam
corporibus suis prodesse diuinitus intelligerēt. itaque mu-
lier ipsa quam diximus, morbo grauissimo implicita, cum
varia medicamenta frustra tentasset, ad ipsum flagellū po-
stremo confugiens, Francisci Xaverii, vt putandū est, me-
ritis continuō in pristinam valerudinem est restituta. cum
omnibus igitur de re diuina familiariter colloquutus, ara
etiam excitata cum sacratissimæ Virginis imagine admo-
dum eleganti, quam eō mecum attuleram, pueris nouem,

in iis

in iis duobus Hexandoni filiis, baptismo illustratis; (quos iam senex ille Christianis rudimentis imbuerat) incredibili cum eorum mœtore postridie manè discessi cōmeatu ab ipsis affatim instructus, atque pollicitus me in reditu quindecim dies apud ipsos commoraturum. Cangoximam simul atque peruenimus, Regem adiui confestim, eoq; colaudato quod Euangelium in suo regno promulgari cuperet, multisque præterea verbis habitis, petii, ut liceret mihi in præsentia Tamarim vsque ad Lustranorum stationem excurrere. quod ille cūm permisisset ea tamen conditione, ut auum ipsius ex itinere inuiserem; Tamarim tridui itinere, diuerrentes ad Regis auum, ire perreximus, maxima niuium copia, quæ aciem oculorum recunderet, viaque terretima, occultis passim occurrentibus foueis, è quibus iumenta sese ægre admodum expedirent. In eo igitur portu, ægrotis primūm curatis, quorum ingens erat numerus, partim sæuitia frigorum, partim etiam cibariorum inopia: deinde barbaris nouem, qui id ipsum à me diu multumque contenderant, baptizatis: certo præterea nauis loco, ad seminarum tutelam de Iaponiis cōemptarum (quas illi ex ora Sinarum aduexerant) custodibus binis appostitis: denique com. nūni cōsilio indicta pecuniaria multa, si quis temere iusturandum vsurpasset; (latè enim patebat hoc vitium) Cangoximam rediit, & conciones ad Christianos habere instituit. nam ethnici veriti Bonziarum offensionem, ad nos venire non audebant: quod ego cūm animaduertissem, cæpi cōsiliū familiaritatis, si quo modo possem, atque amicitie cum Bonziis ineundæ, quo deinde populus ad nos maiore cum fiducia ventitaret. Erat in eo ordine vit quidam insignis, magna etiam ante id sacerdotium existimatione, tū verò & Regis ipsius consiliarius, & amplis cœnobiiis tribus summa cū potestate præpositus. Hunc igitur adii, collirio ad oculos curados, quibus ipse laborabat, allato; atque ille meo sanè quàm lætatus aduentu, sibi valde optatū fuisse dicebat, quæ Xauerius disputaret, cognoscere, sed interpretē defuisse. Inde me multa de summo rerū opifice, de immoralitate animorum, de tempestatū varietate, terræ tremoribus, pluuiis, aliisque rebus huiusmodi interrogans, magna sua cū voluptate totā eam noctem apud se detinuit. Quibus ille sermonibus captus, cūm ad me saepe, alio item Bonzio comite, ego vicissim ad illum familiariter

venti-

Hexando
ni filii
baptizā-
tur.

Rex Cā-
goximā-
nis.

Tamaris
portus.

ventitarem, cumque doctrinam nostram cum apud alios, tum apud Regē ipsū ita collaudasset, ut Rex Xixona (hoc est sanctam rem) publicē responderet: vel eo Regis testimonio, vel confirmata atque illustri mea cum Bonzio consuetudine animati barbari ad nos audiēdos venire ceperūt. Ex quibus multos Deo adiuvante ad Christum adiunximus. In eo numero fuere primarii duo Regis ipsius cognati, quos catechismo institutos vna cum vxoribus & parte familiae (triginta quinque in vniuersum fuere) baptizauimus, quorum deinde omnium ope ac studio sacrum Deo Domino templum exstructum est.

*Duoregis
cognati
primarii
cū vxori-
bus &
parte fa-
milia ad
Christū
adiun-
guntur.*

*Eximia
pietas cu-
iusdam
neophyti.*

Rebus ita constitutis, per Christianum nuntiū in arcem Hexandoni magnis precibus accersitus, optimis cum Christianorum, tum etiam ethnicorum studiis me magnopere expetentium deesse non potui: è quibus circiter quinque primarii audito aliquoties Euangelio in ecclesiam adscripti sunt. in iis quidam adeo excellenti ingenio, ut in cōmentarium relatis iis, quæ de me didicerat, librum confecerit exorsus ab ipso mundi initio, ad vsque Christi Domini nostri in terras aduentū. eius præcipue cruciatibus singillatim enumeratis, quæ ipsius lucubratio & hominibus illis, & aliis etiam populis, ad quos eam ego ipse deinde circūtulī, maiorem in modum profuit. Idem iustus a me Iaponica quedam scripta de Christiana religione describere mandatum ita auidē arripuit, ut opus vniuersū (omnino chartis quinque & quinquaginta constabat) vnius dimidiatiquē diei spatio absoluerit. Hunc ego, & Hexandoni filium natu maximum, quem Xauerius baptizauerat, docendis in templo ceteris Christianis præfeci, regula præscripta, quam in eo munere obeundo tenerent, quam quidem in rem, ut quibus otium suppetit, diligenter incumbunt, præsertim verò librarius ille, quem dixi, qui quidem Christianis lectionibus & commentationibus mirificè delectatur, seque cum libro, quem à me descripsit, in lucum abdens, quæque legit ex eo secum identidem reputans, târa voluptate perfunditur, quod ad hanc Dei rerumque cœlestium cognitionem peruenerit, ut lacrimas præ gaudio continere nō possit. Is ipse in Christianorū cœtu post Litanias publicè decantatas interrogatus à me quidam esset facturus, si Rex ei diceret, Christiana sacra fac deseras, quoniam ex meis popularibus es, meisque sumptibus victitas: responsurū se dixit

dixit illico: Hæc, vis ne me in te sine fūco ac simulatione
 beneuolum? in re tua familiari procuranda fidelem? vis me
 submissum? vis perferentem iniuriarum? vis denique in om-
 nes clementem ac benignum? iube me esse Christianum.
 hæc enim virtutes omnes vna religio Christiana comple-
 titur. Ac ceterorum quoque Christianorum (ad quorum
 numerum ibidem alij septuaginta per eos dies accessere) e-
 gregia pietas, assiduum præcandi studium, mirus inter se a-
 mor atque concordia cernitur. vna tantùm res ipsorum a-
 nimos vehementer angebat, quòd Hexandonus commu-
 nium meritorum ecclesiæ expers tam diu in Iaponica su-
 perstitutione persisteret. pro cuius cõuersione cum preces ad
 Deum lacrymâque (vxor ipsius præsertim) quotidie fun-
 derent: tum ego vxoris rogatu hominem adij, & ex eo que-
 sui, cur veritatem sæpe iam cognitam depositis Iaponio-
 rum erroribus sequi negligeret. Tum ille Deum testatus,
 Christianam religionem sibi planè probari, secus permis-
 surum se nequaquam fuisse, vt eam familia sua tota susci-
 peret: vna re, quò minus eos imitaretur, impediri se dixit,
 quòd vereretur, ne grauius animum Regis offenderet: spẽ-
 rare se Deo propitio fore aliquando, vt Rege ipso libente
 Christum, quem intimis sensibus adorabat, palàm ac libere
 profiteri posset. quo illius responso Christiani valde lætari
 sunt. Ex eo loco rursus ad Cangoximanos reuersus, Cosmi
 litteris per Christianum Bungensem ad me perlatis eo cõ-
 silio sum reuocatus, vt ad Regem Icoxiuræ proficiscerer,
 qui nos in suum regnum liberalissimis conditionibus inui-
 tauerat: cum præter alia multa & Lusitanis omnibus in eũ
 portum commeantibus, quique cum ipsis negotia contra-
 herent, in decennium ab omni portorio immunitatem se
 daturum esse promississet, & quicquid circa est agri ad pas-
 suum octoginta millia Cosmò obtulisset, vt intra eos fines
 ethnicus nemo ipsius iniussu habitare posset. Cangoximæ
 igitur institutis qui Christianorum cõtu, in templum sta-
 tis diebus aduocato, doctorum vice ac munere fungeren-
 tur, baptizatisque iis, qui iam ad id sacramentum idonei vi-
 debantur, ceteris quibus potui verbis sum cõsolatus: duos
 præsertim Bonzios illos, de quibus dixi, quos in discessu
 meo perquam studiosè Christo nomina profitentes in a-
 liud tempus idcirco reieci, quòd à curandis Iaponico ritu
 Regis procerumque funeribus, nulla ratione se posse desi-

*Hexãdo-
nũ me-
tus Re-
gis à ba-
ptismo
retardat.*

*Rex Ico-
xiura.*

stere dicerent, eaque re Christiana sacra, quæ ipsi apud se
 raciti colerent, minimè pollutum iti arbitrantur, deniq;
 à Christianis vario cōmcatu peramanter instructus, & ma-
 gna eam doloris amorisq; significatione dimissus, ad arcē
 Hexandoni (quæ ab oppido Cangoxima passuum abest de-
 cem & octo millia) dum navis paratur, biduum substici, at-
 que inde incredibili Christianorum dolore ac gemitu, ipsis
 etiam ex arcē summa feminis ad mare me deducantibus,
 & quasi in eo salus omnium verteretur, ita me ut celeriter
 ad se redirem enixè rogantibus, conscendi, & decimo septi-
 mo die Bungum magna nostrorum gratulatione perueni.
 atque inde tertio Nonas Quintiles Icoxiuram, qui locus
 ultra Firadum est quatuor & viginti passuum millibus, dis-
 cessi, quod ut perueni, salutatis ex itinere Facatensibus, (qui
 cū initio diu multumque Evangelio restitissent, bellis
 deinde perdomiti ac velut subacti, diuinum semen libèrius
 acceperunt, bonamque in primis virtutum frugem tulerunt)
 Regem Icoxiuræ primū adij, qui me honorificè sa-
 nè his conuiuio excepit. deinde cum eius ministro, qui
 Regis ipsius nomine ad Cosmum litteras dederat, de re
 communi agere institui. cūque ille quædam ex iis, quæ
 per epistolam nobis ultro detulerat, reuocaret, faciendum
 mihi existimaui, ut ad Cosmum scriberem, eique totam
 rem integram referuarem. Ad portum igitur reuersus, dum
 in Christianos ex instituto adiuuandos incumbo, Firando
 nuntij perferantur, quanto cum rei Christiana adiuvento
 Damianus Iaponius familiaris noster, excellenti pietate
 virtuteque iuuenis, qui nuper Facatensibus quoque sum-
 ma cum omnium admiratione operam nauarat egregiam,
 in eo oppido versaretur. nec ita multo post quædam paratibus
 nobis, quæ ad Cosmum mitterentur, ecce tibi repente
 affertur ipsum adesse Cosmum. Primò incredibilis visa
 res: ea Cosmi aras, ac valetudo, ea difficultas itinerum est,
 sed ubi iam ad portum applicuit, quanto gaudio affecti si-
 mus, facilius est vobis existimare, quam mihi scribere. is me
 confestim ad Regem legauit, ut cum eo rem omnino trās-
 gerem. quod ego cū fecissem ablati etiam Syagrophis, Bū-
 gum ipsius Cosmi iussu ad epulas in edibus nostris (id enim
 semel in anno solemne est) Regi Bungensi parandas excur-
 tu: quo secū ille filiū heredem regni futurum meo rogatu
 cum proceribus duxit. Cūque in eo conuiuio candida-
 ti puc.

*Damia-
 nus Iap-
 onius.*

ti pueri nostri domestici quatuor magna cum omnium delectatione sidibus canerent, Regis filius mensa relicta sese ad æquales suos hilariter ac festiuè recepit. puer ille quidem, ac panè potiùs infans, (annum quippe agit quintum) sed in quo sensus animi ac ratio longè præcurrat ætatem. Bungo rursus Icoxiuram reuersus, qui locus à Christianis incolitur, habetque in monte summo Crucem, quæ eminens valde conspicitur, à Petro Barreto Nauarcho Lusitano defixam, quod eodem loco tribus deinceps diebus sub vesperam inspectante se, aliisque compluribus, sublimè in aëre signum Crucis apparuisset: Cosmum sanctissimis (vt solet) occupationibus districtum offendi. Tanti ad eum confessionis & Eucharistiæ causa cõkursus vndique Christianorum fiebant, vt omnis perturbationis vitandæ causa, tricenari per vices ordine sibi succedere iuberentur. quorum erat ita magna in Cosmum obseruantia ac veneratio, vt coram eo oculos attollere non auderent: tanta religio ac pietas, vt in factis mysteriis obeundis, ac præsertim in corpore Christi sumendo, copiam lacrymarum effunderent: ea denique animi virtus, ac probitas morum, vt barbari ipsi Christianorum vitæ admiratione sese colligeret, & seueriorem vltro disciplinam induerent. Per eos dies Facatensium Præfectus nauigium cum hominibus ferè tringinta ad Cosmum misit rogatum, vt quoniam tres è militibus suis in prælio sclopis icti grauiter ægrotarent, opem illis ferre ne grauaretur. Fecit Cosmus, vt Facatam è domesticis nostris adolescentem Iaponium mitteret chirurgiæ laude præstantem, qui non modò vulnera extractis artificiosè glandibus mira felicitate sanauit, sed etiam oblatam sibi mercedis loco magnam argenti vim, stupentibus barbaris, constanti animo excessoque repudiavit. Quare commotus Præfectus, vt nos aliqua ratione remuneraretur, immunitati nostræ toto suæ ditionis imperio, qua sæpe nobis iter habendum intelligebat, publicis diplomatibus cauit.

*Signum
crucis
tribus
diebus
apparet
in aëre.*

Restat vt epistolam hanc eximia indolis adolescentuli commemoratione concludam: in quem cum omnia & animi & corporis bona quasi secum ipsa certans natura cõ-

*Adolescentuli
cuiusdã
egregia
dona
facta.*

eo castitas ac sanctimonia cernitur, ut octavo quoque die post confessionem ritè peractam cœlestis Eucharistiæ coniuiuium non sine lacrymis ineat: tanta verò animi submitio & humilitas, (cùm illustri admodum loco sit natus) ut Bûgum ad eam inuisendam ecclesiam à Gaspare missus ex urbe Sacaiò, bona cum parètum venia, quos puer precibus expugnauerat, eò simul atque peruenit, ut scilicet vnus è Christianorum grege videretur, non modò comam sibi tonderit, quod in Iapone valde inusitatum est, verùm etià omni delicatiore cultu ornatuque abdicato, de contemnendo seculo publicè disputare instituerit. Idem in patrià à parètibus reuocatus, Icoxiuram, ut inde Sacaium renauigaret, à Cosmo perductus est. quem aiunt ex itinere in urbe Firando apud vxorem Antonij viri principis eiusque ancillas, cùm se per id tempus ad sacram confessionem pararent, de pœnitentia sanè opportunè verba fecisse. quam ille Christianæ Philosophiæ partem iam antea sapius à se tractatam callet egregiè. Huiusmodi pueri sunt, (fratres mihi carissimi) quorum opera faces amoris diuini Deo adspirante Iaponiorum cordibus iniectum iri speramus: atque ob id ipsum apud nos delectam eorum manum Societatis nostræ præceptis atque institutis imbuimus. Interea Socios omnes nostros per Iesum Christum obtestor, ab eo precibus impetrent, ut me vitam ponere in ipsius obsequio ac famulatu concedat. ex Iapone, octauo Kal. Nouèb. 1562.

ALOISIVS FROES SOCIETATI IESV IN
INDIAM ET IN EVROPAM.

E Maximis navigationis periculis summo Dei ac Domini nostri beneficio liberati, ex ora Sinarum incolumes in hunc Iaponis portum deuenimus, quem Icoxiuram appellant, obuiosque habuimus in littore Christianos incolas omnes tanta ex aduentu nostra voluptate ac lætitia gestientes, ut nos humeris ipsimet suis sublimes tollere atque asportare velle viderentur. quorum ducenti circiter nos ad templū vsque deduxerunt. Cosmi verò Turriani gaudium fuit ita magnum, ut collacrymaretur, sanè se vixisse iam diceret, quoniam quidem operarios sibi in subsidium missos à Domino in tanta negotiorum mole, tamque opportuno tempore cerneret. Ioannem autè Ferdinandum

dinandum è magnis assiduisque laboribus ita consumptū
 macieque confectum offendimus, vt animam agere panē
 videretur. Etenim ad domesticas quidem & quotidianas
 Cosmi occupationes, principū etiam virorum, & Christiana-
 norū tum ex aliis regionibus tum ex hoc regno vel bapti-
 zandi vel salutandi causa ad eum venientium, frequentia
 atque celebritas accedebat: Ioannes autem, post sacra mis-
 sã à Cosmo peracta, totum ferè diem & saepe noctem par-
 tim rudimentis Christianæ doctrinæ vulgo tradendis, par-
 tim etiam proceribus Bonzijs, qui ad baptismum accede-
 rent, separatim instituendis ponebat. Mihi verò baptizan-
 di onus impositum est: ac nono post nostrum aduentū die
 primū sexaginta baptismo lustrati sunt, multique dein-
 ceptis, ex prima nobilitate, Bartholomei regis maximè hor-
 tati ac persuasionibus incitati: quorum plerique catechis-
 mum sua manu continud describebāt, quo facilius memo-
 riæ commendarent, eundemque domesticis traderent. sin-
 gulis autem, à baptismo, sanè quam enixè ac studiose pe-
 tentibus, Crucis sigillum è collo gestandum, itēque Ro-
 sariū precandi causa dabatur.

60 Bava
 bari &
 multi ex
 prima
 nobilita-
 te baptis-
 mo lu-
 stratur.

Firandi autem simul atque Sodales ex India aduenisse
 auditum est, Antonius & vxor ipsius Elisabetha misso con-
 festim nuntio Cosmum magnopere obsecrarunt, vt quo-
 niam tres è nostris in hoc portu sacerdotes essent, vnum ex
 ijs ad Firandensem ceterasque eius tractus ecclesias inui-
 sendas omnino mitteret, quod si per litteras ab ipso nō im-
 petrassent, duos è filiis suis ab se legatum iri, qui id ipsum
 humistrati supplices peterent. Neque ita multo post ab vr-
 bis Ximabaræ Tono, (honoris ac præfecturæ nomen id
 est) qua in vrbe CHRISTIANI eo tempore plus mille
 & quingenti numerabantur, nobilis vir cum mandatis ad
 eundem Cosmum est missus, vt ab eo promissa exigeret.
 promiserat enim Cosmus, simul atque supplementum ex
 India aduenisset, missurum se qui Ximabaræ commora-
 retur. Eadem erant postulata Regis quoque Bungensis,
 qua in vrbe annum iam sacra missæ facta non fuerant. Ac
 Bungum quidem, quod eius Regis gratia ad rem CHRIS-
 TIANAM iuuandam in primis est necessaria, Baptista
 paucis post diebus profectus, amicissimeque ab ipso Rege
 acceptus est. Antonio autem Firandensi itemque Tono Xi-
 mabarano Cosmus respondit, simul atq; per occupationes
 liceret,

In vrbe
 Ximaba-
 ra Chris-
 tiani
 plus
 1500.

liceret, se ipsum ad illos esse venturū. Christiani verò, quique insulas quique Firandum oppidum incolunt, ubi rescire nos piaculares orbiculos seu grana benedicta ex India itémque veronicas attulisse, multi cum vniuersa familia, iique admodum pauperes, conductis mercede nauigiis, ad huc portum traiecere, interrogati cuius rei causa, nullius præterea, respondebant, nisi vnius petendæ Veronicæ. nam qui orbiculum optabant, octo diebus antè, supplicationes ad Deum habebant, quo facilius impetrarent: atque etiam, cum sibimet ipsi diffiderent, Lusitanis apud nos deprecatoribus utebantur: eaque dona quam sibi grata essent, ipsis etiam lacrymis testabantur. Iam verò alij Christiani Amangutio, quinquaginta aut sexaginta leucarum itinere, alij Facata, alij denique aliis è regionibus ad nos huc vsque confessionis causa contenderunt. quorum sanè religio caritasque est admirabilis. Per idem tempus Bartholomeus quoque Rex ad Cosmum inuisendum in hæc loca se contulit: quem continuò adiuimus, ei que rena dedimus rosarium ex equo marino itémque granum benedictum vnum auro insertum. quæ ille quanti faceret, vel ex eo ostendit, quòd vtrumque statim è ceruice suspendit. cuius aduentus magna Lusitanorum quoque gratulatione (namque illum omnes admodum diligunt) concelebratus est. Regis autem ipsius animi submissio ac pietas cum sacra missæ interesset potissimum elucebat. Etenim cum in templum quotidie manè multo ante lucem veniret, (maximam enim noctis partem ferè Iaponij proceres vigilant) non modò sacerdotem ad statam horam vsque præstolabatur, sed etiam plebem infimam aduentu suo summoueri planè vetabat, vixque parato sibi honoris causa stragulo ad considendum utebatur: prorsus, vt quilibet vnus è populo videretur esse. Sermones verò de rebus diuinis ita auidè expetebat, vt sacro quandoque peracto, ante recitatum à pueris de more catechismum templo nequaquam excederet. idémque vt quardam sacra missa & Eucharistiæ mysteria probè cognosceret, accersitum ad se eius rei gratia nocte Ioannem Ferdinandum surma sua cum animi voluptate panè ad lucem detinuit, multa percontans, quæ sibi partim ad comites suos docendos, partim ad Bonzios refutandos, esse necessaria diceret, quæ ille & simul purgatorij ignis inferni que supplicij discrimè à Ioanne cū didicisset.

Admirabilis neophytorū in Deum caritas.

Regis Bartholomei pietas ac animi submissio.

didicisset, ad Cosmum salutarum accessit, cui id honoris etiam habebat, ut in ædium ingressu pugionem ceteraque arma deponeret. Paucis diebus in his locis moratus, ad subsidium fratri suo germano Rimanorum Regi ferendum, qui bello erat implicitus, proficisci coactus est. & quoniam cōsuevere Iaponii principes Manibus mortuorum decem-dialia ferè sacra, non sine magna Bonziorum præda saginæque, persolvere: Bartholomeus rex patre suo per eos dies adoptiuo vita functo, re cum Cosmo communicata, pro exequiis illis, Bonziorumque conuiuio, totidem dierum epulum sex pauperum millibus præbere constituit: partim ut sibi ipsi, quoniam impio patri non poterat, diuinam gratiam conciliaret: partim etiam, ne post Christiana sacra suscepta, pristinae benignitatis atque clementiæ oblitus esse videretur. Idem, in rebus diuinis multo plura præstare quam polliceri solitus, simul atque Vmbram regiam urbem regressus est, demortui Regis imaginem, quam odoramētis suffire venerariq; solebat antea, igne comburi iussit: quod à Bonziis ingens piaculum est habitum. cumque ex itinere ad oppidum Muram se contulisset, ubi erat eo tempore vxor ipsius Regina: multis ei rationibus persuasit, ut vnâ cum omni famularum comitatu baptizari decerneret. quæ res eo mirabilior visa est, quod ea Regem ab eodem confilio antea reuocare tentauerat. simul etiam Rex templum ibidem magnificè ædificare constituit, Bonziis ad eam rem è cœnobio quodam ædeque pulsis. quapropter etiam Aloisium præstanti virtute virum, regie urbis præfecti fratrem, sibi in primis familiarem, ad Cosmum cum mandatis misit. quibus rebus ira permoti barbari, impellente damone, Regi ipsi infidias compararunt. Capita coniurationis fuere duodecim viri urbis administrationi prepositi. ii ad rem occultandam, Regemque fallendum, CHRISTIANO S fieri velle se simulant. quos tamen Rex, quasi eorum scelus præfagiret, diu multumque ante baptismum probari iussit. Et quoniam Gotondonus spurius regis demortui filius, Bartholomeo in legitimi filii locum ab Rege ac Regina adoptato, hæreditario iure regnoque priuatus fuerat, Gotondonum coniurati, cum alio quodam è proceribus facinoroso homine Feribo, in societatem consilii assumunt. omnes denique Bartholomeum hortantur, ut regni possessionem cum pōpa solemnè aliquando capiat, &

*Rimano-
rum Rex.*

*Sex pau-
perū mi-
llibusepu-
lū præbet
Rex.*

*Vmbræ
regiæ urbs.*

*Regina,
ut cum
omni fa-
miliaba-
ptizari
decernat,
persua-
detur.*

*Regi infi-
diæ com-
parantur.*

simul Reginae baptismum ac ceterorum. Cosmo accersita quanta maxima possit caere monia & ciuium gratulatione concelebrat. naeque eo ipso die statutum facinus perpetrare decreuerant. Sed veriti mox ne ipsorum consilia pateficerent, re aggredi anteuertunt. Aloisium regis internuntium vltro citroque ad Cosmum rei Christianae causa comitantem Feribus in itinere adortus interimmit, cuius in comitatu ne Cosmus esset, diuinitus factum est: praemisso quippe ad Regem Alexandro, Aloisium subsequi deinde ipse decreuerat. Eadem ipsa nocte 12 viri regis aedibus vrbiq; incendium inferunt, ex quo Rex cum praefecto vrbis Aloisij fratre, paucisque praeterea comitibus, in arcem proximam confugiens, haud ita multo post Rimanorum Regis auxiliis regnum propè vniuersum ingenti Christianorum gaudio recepit, misitque Cosmo nunciatum se Icoxiuram, cum primum posset, ad ipsum inuisendum esse venturum. Interea Gotodonum & Feribum aliosque rebelles variis locis Rex Rimanorum obsidebat, eorumque agros ita vastabat, vt ex hoc ipso portu incendia cernerentur. multi etiam seditiosi, Regis imperio, capite plectebantur, quam rem ad Christianae religionis progationem magni momenti fore confidimus. Sed paucis mihi perstringendum videtur, quam ratione Bartholomeus Rex sese ad Christum adiunxerit. Is claro in primis genere natus, Cegandono patre admodum senes (qui viuit adhuc) acerrimo & Bonziorum fauore, & Christianae religionis inimico; ab Rege vt dicebamus adoptatus est, (quem arcta affinitate contingebat) populo magistratibusque approbantibus. Aliquot deinde post annis, Cosmus cum Icoxiuram se contulisset, Rex ad eum salutandum ineunte quadragesima venit, quem antea nunquam viderat. Ad ipsum vero postridie Cosmus Lusitanis nonnullis comitantibus, qui in hoc portu hyemabant, honoris causa adiit, eumque in aedes nostras in posterum diem ad prandium inuitauit. A prandio Cosmus partim suo ipse sermone, partim Ioannis Ferdinandi, qui bene Iaponice nouit, opera, cum alia multa Regem de rebus diuinis edocuit, tum de animorum aeternitate, inscitiaque; & errore illorum, qui nihil esse omnino praeter materiam primam opinarentur. habita est haec disputatio in sacello quodam optimè ornato, proposita MARIAE virginis sacratissimae imagine cum filiolo Iesu, cuius ille tabulae cum aeterno aspectu mirifice gaudebat,

*Seditiosi
multantur,
& in
regnum
Rex resti-
tuitur.*

*Quarta
ratione Bar-
tholomeus
Rex sese
ad Christi-
sum ad-
iunxit.*

tum stupebat in primis, quòd quamcumque se in partē verteret, defixos in ipsum oculos puer IESVS habere videretur. Atque ille quidem omnia quæ dicebantur clarè percepit. in digressu autem Cosinus ventilabrum aureum Regi donavit, cruce præfixum cum clavis tribus, & nomine IESV eleganter sanè descripto, quod ventilabrum Gaspar Vilela ex vrbe Meaco miserat. cuius argumenti litterarumq; notitate permotus Rex, vt ea omnia per otium cognosceret, rursus ad nos cum magno comitatu se contulit, ceterisque in atrio relictis, vno Aloisio secum adhibito, templum ingreditur, ibique rursus de sacris fidei Christianæ dogmatibus, de quæ sanctissimi nominis IESV crucisque mysteriis atque virtutibus, Regis ipsius rogatu, Ioannes admodum fusè copioseque differuit. è quibus multa Rex sua ipse manu in commentarium retulit. ex eo die, aureæ crucis sigillo munitus, quòd secum de Cosmi sententia gestabat assidue, se identidem IESV Christo commendans, crebrisque Cosmi cohortationibus incitatus, denique nomē Christo Domino dare constituit. Nocte igitur domum ad nos cum suis familiaribus venit, piis de religione sermonibus ad insequetem vsque lucem aures præbet, quibus Cosmi iudicio iam satis institutis, sacro baptisate ab eodē Iustratus est, manibus in modum precantis magna cū submissionis pietatisque significatione cōiunctis, comitum suorum ex præcipua nobilitate corona circumdatus, qui pariter eius consuetudine monitisque adducti in eandem baptisati voluntatem vehementer incubuerant. Xumitanda appellabatur antea: ex eo tempore Bartholomeus nouo nomine vocitatus est. Inde ad bellū discessit, Cosmum obtestatus, vt pro sua suorumque salute ac felici vxoris partu Dominum precaretur. Porro in itinere Maristenis delubrum, quem Deū rei militari præpositum Iaponii magno cultu ceremoniisque venerantur, iniecto igne consumpsit, eodemque loco signum Crucis erexit, quod ipse & vniuersus ipsius comitatus supplices adorant. In castra verò simul atque peruentum est, misit qui toto regno Deorum sana comburent. Ex ipsis verò lucis materiam carduam gratis ad naues parandas ac reficiendas Lusitanis attribuit. Quin etiam in castris, quicquid à bellicis occupationibus otii superest, id totum nocte dièque in militibus ad Christianam pietatem informandis infumit, quos paulatim ad nos, quo res minùs inuidio-

Maristenis delubrum Rex igne consumpsit.

*Insignis
Regis.*

inuidiosa apud ethnicos ac Bonzios sit, baptismi causa dimittit. Eiusdem in bello insignia sunt nomen IESV cum clavis tribus in humerali depictum, crux è collo dependens, granumque benedictum in baltheo. Denique tanto rei Christianæ studio incensus est, ut neminem intra insula huius fines habitare patiatur, quin concionibus sacris interfit. Christianos verò contra omnium, etiam patris Cegandoni iniurias ac vim tuetur egregiè. & quoniam Rex est splendore atque autoritate conspicuus, magnopere, ut dixi, fore speramus rebus pacatis, ut Euangelium ipso adiutore Dominus longè lateque disseminet. Vos ego etiam atque etiam oro, ut sacrosancta sacrificia vestra, piisque suffragationes mihi deesse ne patiamini. Icoxiura, 18. Kal. Decemb. 1563.

ALOISIVS ALMEIDA SOCIETATI
IESV IN INDIAM.

EXponam his litteris, fratres mihi carissimi, quam ratione Rimatum in regnum urbemque Ximabarani nuper inducta Christiana religio fuerit. Ac portus quidem hic seu emporium Icoxiuræ, quod commutato iam nomine Mariæ Virginis adiutricis vocatur, compluribus Facata, Firando, Meaco, aliisque ex oppidis huc ad Cosmum Christianæ doctrinæ causa commigrantibus, ita frequenter habitari ceptum est, ut ecclesiam hanc regionis huiusce totius caput aliquando fore speremus. Bartholomeo etiam rege unà cum ipso flore nobilitatis haud ita pridem ad fidelium numerum aggregato. Eius autem frater Bartholomei monitis precibusque sæpius excitatus, ut à Iaponicæ superstitionis erroribus ad rectam veritatis Evangelicæ semitam se traduci pateretur; à Cosmo magnopere petiit, ut aliquem ad se instituendum in castra (bellum enim per id tempus gerebat) omnino mitteret. Missus ego sum, benignèq; ab eo acceptus, nocturno tempore, quod à negotiis magis erat vacuum, de rebus diuinis ad Regem diu multumque dixi. quod ipsum deinde per alias occasiones alibi cum ipsius rogatu fecissem, iis sermonibus admodum delectatus permotusque Rex, certis de causis Christiana sacra ipsemet in præsentia suscipere supersedit, sed duas mihi dedit epistolas, alteram ad Cosmum, cui potestatem per eas litteras

litteras faciebat Evangelii toto suo regno libere promulgandi, alteram ad incolas oppidi maritimi Cocinoci, in qua erat scriptum, ut ad audiendum Euangelium ad me conuenirent. ad quos me qui perduceret unum ex amicis ac familiaribus mihi comitem dedit: quo sanè breui peruenimus, hospitioque excepti ab urbis Præfecto, verbum DEI disseminare instituimus. Nec sanè frustra. erenim baptizati sunt quinquaginta supra ducentos, in quibus fuit cum vxore ac liberis ipse, ad quem diuerteramus, urbis præfectus. Deinde cum in ædes regias in primis instructas loci maiestate deterriti timidiùs incolæ ad nos & ipsi venirent, & filios mitterent, veriti, ne ab iis ædium ornatus & catastromata fœdarètur: vbi id animaduerti, egi cum Præfecto de aliis ædibus, populi docendi causa, comparandis, ille mihi sanè liberaliter omnium, quotquot essent in oppido, dedit optionem. delectum est ædificium quoddam per amplum, sed magna ex parte dirutum, secus aream, quâ nobis Rex templo ædificando attribuerat. Operæ centum ad ruinas instaurandas, ædémque sacram exstruendam, Præfecti imperio ex censu ciuium exhibitæ, opus vtrumque celeriter absoluerunt. Tum verò liberiùs ad Christianæ doctrinæ rudimenta sacrâsque conciones pueri senesque sese conferre: è quibus deinceps non ita multo temporis spatio centum & septuaginta baptismo lustrati sunt. designatum est etiam Christianis humandis prope ædem sacram cruce defixa per amplum soli spatium, quò primùm illati sunt infantes duo tertium circiter annum agentes, quos Dominus pro salute harum gêrium deprecatores in cælum ascivit. Secuta deinde est in Bartholomeum regem cõiuratio, bellicique tumultus, quibus tamen oppidani commoti, atque a Bonziorum fautoribus potentibus viris ad Christianam religionem deserendam sollicitati sunt, Cruce etiã ipsa contumeliosè diffracta: ipsi tamen in fide fortiter perstiterunt. quod ego met deinde ex eorum sermonibus clarè perspexi, cum ad eum portum per id tempus nauis accessissem. cū enim, ab hostibus Christianæ religionis vrbe occupata, publico edicto nos intromittere vetarentur, ad stationem nostram sera admodum nocte parato nauigio frequentes venerunt, se diligenter excusantes, quòd nos excipere hospitio sibi per aduersarios non liceret, pietatem tamen suam atque constantiam verbis testâtes huiusmodi:

Christiana

*Præfectus
urbis Co-
cinoci cõ-
250. bap-
tizati.*

*Neophy-
zorū con-
stantia.*

Christiana religione deserta, quam porro sectabimur? in difficultatibus nostris atque periculis ad quem confugimus? an ad lignea siue lapidea simulachra, quæ huc vsque coluimus? quis insitam vnus Dei caritatem ex animis nostris euellet? Quibus ego verbis maiorem in modum reereatus, eosque vicissim, vt potui, consolatus, ad Cosmum ceterosque socios Icoxiuram ex eo loco profectus sum, qui se cum Christianis, ad hostium furorem vitandum, in onerariam receperant. verum sedatis iam maxima ex parte tumultibus, & Bartholomeo, qui in arcem quandam ex incendio regie vrbs cum paucis vix viuus euaserat, in regnū restituto, metus hosce omnes iuuante Domino propediem sublatum iri confidimus. sed de his hæcenus.

*Regulus
Ximaba-
ranus.*

Venio ad res Ximabaranas: quam ego in urbem ab ipso Tonō seu Regulo accersitus, Cosmo iubente, me contuli, benignèque exceptus, & in optimo totius vrbs domicilio sum collocatus. Postridie me Rex inuitat ad cœnam. A cœna familiares suos atque domesticos in cenaculum conuocat. Hic ego bene longam de Christiana religione disputationem instituo. illi verò multa ac varia me interrogant: quibus ego dum ad singula respondeo, noctis magna pars abiit. Manè cum illuxisset, Tonus rogatu meo popularibus omnibus Christianæ capessendæ religionis fecit publicè potestatem. ex eo tempore ter quotidie concionari capimus, matutinis primū horis, tum pomeridianis, postremò vespertinis, tanta hominum vi conflente, vt non domus solū, sed etiam via auditoribus oppleretur. Secundū hunc rei Christianæ cursum more suo aduersarius non semel impedire conatus est. Tria visuntur Ximabaræ cœnobia Bonziorum, qui cum aliis de causis plurimum possunt, tū quod principes ciuitatis affinitate contingunt. Eius ordinis hominum fallacias atque superstitiones quod palam coarguimus, populūque ab ea secta ad Christum omni ope traducimus, capitali nos vbique ferè odio prosequuntur. Ximabaræ autem, simul atque ita propensam in nos populī voluntatem intelligunt, inimicitias, quas antea inter sese exercebant, communi metu suadente depositis: calumniis fictisque criminibus nos oppugnare constituunt. Ad Tonū adeunt, mirantes cur in suis terris tam improbum genus hominū versari patiatur. Antropophagos esse nos, & quocunque Christiana sacra inferamus, eodem continuo bel-

*Bonziorū
calūnia
& sceleris*

lum

lum excidiumque importare. Si nobis in vrbe habitatio de-
tur, Lusitanos ipsos illi imperium erepturos. Ad hæc, ple-
bem incitare conatur, partim vt nos ex vrbe pellendos vna
voce abs Tono deposcat, partim etiam vt nos publicè con-
uictis maledictisque proscindat. Eam rem vbi parum pro-
cedere animaduertunt, consilium etiam audacius capiunt.
Dum ego in ædibus nostris de re Christiana ad populum
maximè dissero, facta manu quidam è Bonziis de commu-
ni ceterorum sententia in eedes nostras irrumpit, positamq;
ibi Crucem effringit. Sanè indigna visa res est, valdeq; om-
nes, sed hospes præcipuè noster, eo factò commoti. Itaque
nihil propius factum est, quàm vt eum interficerent. Bonzii
autem furore elati scelus scelere cumulant. Mos est neo-
phytorum, susceptam à se Christianam religionem cruce in
charta depicta, atque in ædium foribus collocata, publicè
profiteri. id illi sibi non modò apud Deum salutare, sed etiã
apud homines gloriosum existimant. Hæc omnia insignia
Bonzii postridie, primoribus vrbis pro affinitate fauenti-
bus, discerpere ac lacerare decernunt. Quod vbi Tonus
resciuit, Christianis confestim totam rem iussit renuntiarì,
eòsque hortatus est, vt tumultus vitandi causa, eam inui-
tiam æquo animo ferre ne grauarentur: se ipsum in Bon-
zios vtrique animaduersurum, sed tempore. Quorum amē-
tia ac furor eo vsque processit, vt quicumque ad hos audiē-
dos venirent, eos vsu etiam fontis atcerēt in proximo siti,
ad quem plurimi aquationis causa ventitabant. prorsus vt
nobis, eius molestiæ vitandæ causa, in aliam vrbis partem
migrare necesse fuerit.

*Mos neo-
phytorum.*

Iam verò illa quoque res accidit, non minùs euentu felix
ac lata, quàm initio tristis ac turbulenta. Adolescentes duo
ad nos audiendos rei nouitate inuitati ex oppido finitimo
venerant. dumque in ædibus nostris morantur, in familiari
& iuuenili colloquio (vt fit) vnus eorum alterius procaci
interrogatione lacescit, stricto mucrone in socium præ-
ceps iracundia ferebatur: cum illum ex iis qui aderant Ia-
ponii quidam (aderant autem ferè centum) vi arreptum re-
tinent, ei que de manibus sicam extorquent: quo ille factò
ita iratus inde discessit, vt aut eam vlcisci iniuriam, aut
mortem sibi met inferre, Japonico more, decerneret. Acces-
sit ad exstimulandum iuuenis animum, satis iam per se in-
citatam, patris quoque denuntiatio vehemens, ne suum in

con-

conspicuum veniret omnino, nisi prius ab ædium præcl.
 puè domino, apud quem res illa contigerat, doloris penas
 exegisset sui. igitur adolescens, amicis affinibusque coactis,
 vim comparat: quod vbi Ximabaram allatum est, Christiani
 nos omnes magnopere conturbavit, me verò potissimum,
 verentem, ne si ad manus ventum esset, (quæ res non sine
 multorum cæde erat futura) tum verò Bōzii civibus quod
 cupiebant planè persuaderent, nos rixarum ac seditionum
 vbiq; terrarum autores esse perpetuos. Iamque se, quan-
 quam in magno omnium mœtore, oppidani ad Ioannis
 (sic enim appellabatur) hospitis nostri defensionem instru-
 xerant, aduentabæque armatum agmen aduersariorum,
 cum iuuenis ille dux agminis repente præter omnium
 spem gentisque consuetudinem exterritus substitit, satis
 dignitati suæ, satis parentis imperio factum existimans, si
 vacuam nobilis cuiusdam viri domum ingressus in subur-
 bano positam, resistente nemine, pugionem inde vicissim
 abstulisset, atq; ita (vt fecit) in patriâ reuertisset. Id à Chri-
 stianis vbi rescitum est, tanta voluptate lætitiæque perfusi
 sunt, vt ab ipso noctis crepusculo, quamquam eos domum
 dimittente me, nihilo minùs gratias Deo cuncti simul a-
 gentes, factumque inuicem gratulabundi narrantes, ad in-
 sequentem lucem vsque perstiterint. Nec tamè inter hæc
 aliàsque difficultates, & Bonziorum insectationes, Domino
 Deo fauente, cessatum est. nam præter quotidianas cōcio-
 nes & catechismum, baptismi celebres variis temporibus
 complures habiti sunt. Ac primùm quinquaginta barbari
 nomè Domino dedere. deinde rursus circiter septuaginta.
 tertio denique baptismo, candidati trecentum numerati
 sunt, è quibus baptizauimus duntaxat eos, quos satis pro-
 bè institutos Christianis præceptis inuenimus, ceteri, qui
 minùs adhuc idonei videbatur, in aliud tēpus reiecti. Chri-
 stianorū primitias libauit Dominus in hoc itē oppido, sex
 videlicet trimos aut quadrimos infantes: quorum qui pri-
 mus excessit è vira, Christianæ fidei veritatem illustri sanè
 testimonio comprobauit. Cùm enim iam ageret animam,
 sublaris ad sydera manibus, Tem iangate mairō, id est, con-
 festim (inquit) in cœlum migrabo. Cuius rei miraculo neo-
 phytæ magnopere cōfirmati sunt. Ipse autē Regulus tamen si
 nec dum Christianus est, & certis de causis in aliud tempus
 Bonziorum scelus ac maleficia debitis vindicare supplicis
 distu-

*Tota no-
 stè in a-
 gētia Deo
 gratis
 perstuit.
 Christia-
 ni.
 Celebres
 aliquos
 baptis-
 mi*

distulit: suam tamen erga nos benevolentiam, & Christiana religionis vel tuendae vel amplificandae studium, plurimis rebus ostendit. primum enim nobis honoris causa familiariter saepe conueniendis nomen nostrum apud Ximabaranos in admiratione & in gratia posuit. deinde aream templo aedificando optimam, materiamque suo sumptu conuectam, operasque ducentas nobis attribuit ad arcis ruinas aequandas solo, quae arx quondam illa ipsa in area fuerat. in templi vero ipsius apparatus & cultum familias septuaginta in ea vicinitate habitantes certum vectigal pendere iussit, exturbationis poena proposita, nisi in officio persistissent. Idem, quod Christiani ad replum estu maris accedente egre admodum veniebant, ingenti ponte ad ipsius templi valvas usque perducto, facile iis tutumque aditum praebuit. Auctus vero filiola, (quam nos, quod clarissimo genere orta est, magno Christianae rei adiumento futuram aliquando speramus) eam nobis tradidit baptizandam, quod fecimus, & nomine Christiano Mariam appellauimus, ut eam videlicet nomen ipsum ad omnem virtutem ac sanctimoniam incitaret.

Reguli erga Christianam religionem studium.

Haec ferè in oppidis Cocinoco & Ximabara gesta sunt: quam ego utramque ecclesiam per id tempus saepe reuisi, & alteri Damianum alteri Paulum, comites ac familiares nostros, interim dum ego abessem praeposui. Vos etiam atque etiam obsecro fratres, ut pro hac vniuersa Japonica vinea Domino Deo nostro quam diligentissime supplicetis. Ex portu Mariae virginis adiutricis, 5. Kal. Decembris, 1563.

ALOISIVS FROES SOCIETATI IESU IN INDIAM.

ANno proximo, Icoxiurae vico ab hostibus concremato & exciso, Cosmus Turrianus cum Aloisio Almeida & Iacobo Consaluo officii causa conquistus à Christiano quodam nobili viro, Tacuxim oppidum Regis Bungenis aeger naui deductus est. Ego autem ab Antonio Firandensi viro principe accersitus, Cosmi iussu Tacaxumam rondendi febris frigoribusque vexatus, quae me quatuor menses malè habuerunt. Eodem venit post mensem

Tacuxim oppidum

Ioan-

Bis in nocte orandi causa surgunt Christiani. Cerae agni caelestis imagines.

Ioannes quoque Ferdinandus. Insulani sunt numero trecenti circiter & quinquaginta, omnes Christiani, quorum quibus licuit, aduenienti mihi nauigiolis obuiam prodire, ceteris in littore praestolantibus. quorum omnium quanta sit pietas atque religio, ex eo facile iudicabis, quod bis in nocte ad Dominum deprecandum, Christiue passionem secum reputandam, surgere à lectulo consueuerunt. Quin etiam primis tenebris multi cum se in preces fuderunt, ad mediam usque noctem in ea cogitatione suimet penè obliati persistunt. Pyxidulam ego cerearum agni caelestis imaginum, quas Romae summus Pontifex consecrauerat, sociis nostris attuleram ex India. id ubi rescivit Christiana quaedam anus Facatensis, multis precibus unam mihi earum extorsit. Eius rei fama statim hoc toto tractu percrebuit. itaque ad me quotidie & Firando & aliis ex locis nauigia veniebant virorum feminarumque plenissima, è reliquiis illis amoris (sic enim appellant) aliquid à nobis efflagitantium, negari non poterat. itaque totum eius ceræ consecrationisque mysterium exponebat Ioannes, deinde in eos distribuebatur. & sanè ceram in particulas ita minutas secare coacti sumus, ut Christianis mille quingentis ac triginta sufficerent. quas pro suis quisque copiis vel argentea theca, vel aenea, vel stannea, vel ex aurichalco includebant, ex altera parte nomine I E S V spinea corona circumdato, ex altera tribus ad imam crucem clavis incisus. Templum autè ipsum, quod Firando aliisque ex insulis confluentem ad nos multitudinem non caperet, per eos dies amplificatum & sacrario atque aedificiis ad hyemem traducendam ornatum est. opere absoluto, dum Iaponius quidam apud nos ceram in candelarum usum ad ignem liquat, arida palearum materia, è quibus parietes erant extructi, flammam ita auidè arripuit, non modò ut hospitium nostrum, aedemque sacram, sed etiam quindecim ferè vicina Christianorum tecta comprehenderit atque consumpserit. quorum sanè mihi aequitas animi ac patientia visa est admirabilis, cum incensis domibus domesticoque instrumento, in publicum se coacti proripere, tempestate perfrigida, cum è caelo densa nix caderet, unà cum conjugibus liberisque, qui nonnullis eorum erant septeni octonive, nostram tamen vicem magis quam suam ipsorum dolerent. Ex ea clade sacrorum apparatus Dei beneficio ereptus est, & aliquid

aliquid è supellectili vestibusque, quas nos omnes egentibus Christianis ijs, quorum domus arserant, miseratione commoti diuisimus. Ioannis verò Ferdinandi commentarius, multis iam annis elaboratus, in quem ille sacras conciones & catechismi explicationem Iaponico sermone retulerat, sanè quàm incommodè periit. Ego interea cùm ægrotus decumberem, ex eo periculo me ad quendam Christianum recepi, ibique in summa egestate storea mihi pro stragulo fuit, lignum pro cervicali: eò statim magna vtriusque sexus hominum ac puerorum turba confluit, incommoda nostra & calamitatem lacrymis prosequentiù: mortuos parentes lugere dixisses, atque, vt est gens ad omnem humanitatem ac misericordiam prona, quanquam in summis rei familiaris angustiis, alij ad me contegendum propriis vestimentis exuere sese, alij in cibum duas tresve cocleas, alij virides cepas, alij denique siluestre allium afferre. aliquot etiam Firandenses & Facatenses Christiani, qui in eam insulam anno priore Icoxiura migrauerant, cocta nobis cibaria septem octòve dies è suis domibus misere. Eius incommodi nuncio Firandum vicinasque in insulas perlato, confestim ad nos subleuandos Christiani cum fabricis, paleis, funibus, arundinibus aduolarunt: quorum opera cùm aedes nostræ, templumque, tum etiam incensã Christianorum tecta magno omnium gaudio ac voluptate resecta sunt.

*Christia
norm
caritas.*

Sub idem tempus ecce noua calamitas. Aduectum ex India pretiosum ornatum factorum vnà cum aureo textili, & simul vitrea vasa donanda principibus, Firandum Coffimus, vt ibi videlicet ab incendiis tutiora essent, ad Christianum amicum custodienda transmiserat. Hic dum ludos quosdam profanos ipso cinerum die agunt barbari, vnus ex ijs temere arreptum ignem in ædificium coniecit, qui vento adiuuante, adeò vehemens ac sæuum excitauit incendium, vt bonam vrbis partem cum ædibus Antonij dynastæ, & Christiani eius qui nostra seruabat, momento panè temporis hauserit. quæ res magnam mihi præcipuè; febri, tali anni tempore, laboranti, patientiæ materiam præbuit; quòd in eas ego quoque sarcinas, Diui Thomæ partes, quæ appellantur, itemque nonnulla valerudinis aduersæ remedia, quibus admodum inops est hæc terra, conieceram. Inde, paucis interiectis diebus, vigilias agere sumus co-

acti latronum & hostium metu, quibus paruum hoc Firandi regnum infestum est: paratisque nauigiis, quibus aliò, si res ferret, auheretur sacra vestis & instrumentum, nos cum Christianis in editum locum munitumque recepimus. Sed belli tumultus ille Deo fauente sublatus est. Et quoniam Iaponicæ linguæ ignorantio rem Christianam magnopere distinet, erepto ex assiduis occupationibus tempore, faciendum sibi frater noster Ferdinandus existimauit, vt de Iaponico sermone grammatica præcepta conscriberet. iis duplex etiam Lexicon addidit: in altero Iaponicas voces, in altero Lusitanicas alphabeti ordine cum sua cuiusque significatione prætexens. Sexto vel septimo mense, haud tamen idcirco intermissis concionibus, ceterisque muneribus, eam lucubrationem absoluit, in primis vtique necessariam Iaponiis excolendis.

In feriis natalibus atque paschalibus incolarum summa deuotio. Nocte natali sub vesperam ientaculo exceptos bifariam in templo diuisimus. Ibi alternantibus choris certos ex veteri testamento locos, sacrâsque prophetarum prædictiones tempori accommodatas versu Iaponico decantarunt. Deinde solemnia missarû sacra peracta sunt. Dominica in palmis cum sacrum fieret, passione Domini per vices, vt fit, recitanda, tanta populi comploratio orta est, vt vix inter pronuntiandum nos mutuo exaudire possemus. Iam sexta feria, quæ proximè consecuta est, complures tum Firando, tum ex finitimis pagis Christiani ad verberationem cum flagris ac tunicis confluxere, quod Firandi conuentus huiusmodi ab Rege prohibentur. nec saeuientibus eo die procellis atque imbribus deterriti sunt, quo minùs acriter sese cædentes, sanguinè que mittètes, per multos passus agmine composito incederent. quod ipsum separatim mulieres quoque Christi amore incensa fecerunt, idque summa cum religione & sanctimonia. Porro aquam sabbato sancto benedictam, magno studio ac fide ad morbos pellendos partim apud se religiosè afferuandam sumpserunt, partim etiam Firandum, ceterâsque in insulas, atque oppida Christianis dono mittendam. Paschali verò die dominico ad summam gratulationem species tantû & pōpa magna defuit, cetera sanè egregia. vnum duntaxat pallium erat nobis, quo eodè pro vmbella in supplicatione vsi sumus. sub ea gestabâ ego sacratissimum Christi

Christi corpus in calice. linreatus præibat Ferdinādus corona rosea redimitus, & quanquā macie ita cōfectus, vt vix hærere vestigiis posse videretur, valde tamē iucundē canebat, Dic nobis Maria, quid vidisti in via? Cui respōdebat ex altera parte Iaponius quidā senex, nullā bacillo pulsans, nec enim vlla in his locis organa musica sunt. Eo die cibū apud nos cūcti sumpserunt, quod festis ferme celebrioribus faciunt, præsertim verò die visitationi Marię virginis sacro, que die præcipuo cultu atq; honore exigunt Misericordię sodalitia, cōiuij curatorib⁹ in qualibet ecclesia cōstitutis.

Ipsis hebdomadæ sacro sanctæ diebus Firandi res accidit ad prouidentiam Domini iustitiãque declarandã admodum illustris. Princeps Bonzlorum erat in vrbe quidam Sasimandaque nōmine, regni totius huiuscẽ tanquam Archiepiscopus, capitalis Christianæ religionis inimicus, cucus scelete antea & cruce præcisã & Gaspar Vilela cum reliquis omnibus è Societate nostra Firando pulsi exclusiq; fuerant, quam rem Antonius dynasta grauissimè tulerat, nec tamen vindicauerat, eo quòd Bonzius principum affinitatibus admodum potens esset. Is igitur ab eodem Antonio, qui regij exercitus Imperator vnã cum Rege eo tẽpore militabat, per interpretem petiit fundum quendam continuandam prædiis delubrorum suorum. Id cūm Antonius aperte negasset, accensus ira misit continuò Bonzius primū, qui Antonij villas, deinde sex circiter Christianorum Antonij popularium domos incenderent. E-nimvero tum Antonius rei atrocitate commotus Regem adit Bonzij improbitatem diutius ait tolerari non posse: nisi in ipsum Rex animaduertat, sese confestim rei militaris cura deposita, ad vlciscendam eam iniuriam profecturum. cui Rex quanquam inuitus ac mœrens, tamen quod Antonij viri nobilissimi, & secundū se opulentissimi opera plurimum indigeret, respondit se totam rem ipsius arbitrio planè permittere. Tum recordatus iniuriarum nostrarum postulauit Antonius, vt Bonzium eo dignitatis gradu deiectum Firandensis regni finibus in perpetuū exterminaret: & ne qua spes redditus ei relinqueretur, agros illius ac bona aliis possidenda assignaret. Quo statim facto: & Christiani molesto grauique aduersario liberati, & Bonziis dedecus ingens ac dolor iniustus est.

Decem menses Tacaxumæ fuimus, quo temporis spa-

*Vetula
90. annos
nata ad
Christū
perduci-
387.*

tio vicinas insulas, quæ in Antonij ditione sunt, bis Ferdinandus inuisit, nec sanè frustra. nã & Christiani, ipsius adventu mirum in modum recreari, & barbari multi ad ouile Christi perducti sunt. in ijs vetula quædam annum agens circiter nonagesimum, mulier honorata, multisque affinitatibus pollens. Hæc æternæ beatitudinis gratia, multa Iaponis delubra superstitionis peregrinationibus circumierat, habebatque papyraceam tunicam, quæ descriptam Amidæ vitam continebat, quam illi cum aliis diplomatibus & indulgentiis (ecclesiasticos enim ritus dæmon effingit) Bonzj pretio ingenti vendiderant, polliciti, si eo amictu supremo die suo efferretur, omnibus noxis solutâ, recta ad beatas Amidæ sedes procul dubio peruenturam. Ægrotū quendam eius propinquum Ioannes inuiserat, cuius domi casu ipsa quoque tū aderat. Eam igitur Ioannes acceperat iuberet, si pauca de redemptore generis humani deque altera vita cognoscere cupiat. audituram se respondit mulier: verum enimvero falli, si quis idcirco se Christianam futuram existimet. Sed ubi Dæmonis malitiam, fraudes Amidæ, cui illa tantopere fideret, Euangelicam denique veritatē Iōannes aperuit: vt Iaponica ingenia facilè rationibus cedunt, eius orationem mulier ita approbavit, vt lacrymis obortis baptismum continuò peteret. quid multa? solemnes preces edidicit, charraceam illam tunicam, aliâque Bōziorum scripta quæ diximus, ad Ioannem attulit comburenda, sibi posthac sacrum fore nihil aut religiosum affirmas, præter nomen I E S V. ac deinde baptizata, tantam animi pietatem atque ardorem ostendit, vt cum vniuersos Christianos, tum eos præsertim, qui eã antea nouerant, ingenti gaudio affecerit: quam metuebant prius, nunc autē metu duplicatum in amorem conuerso, maximè diligunt: ac mirantur quæ prius vix præ imbecillitate corporis stare posset, eam nunc quotidie templum petentem, Angelicâque salutationem trecenties recitantem, & singulis noctibus bis orandi causa è cubili surgentem. Eadem postea ad me Tacaxumam cum aliis Christianis naui contendit, vt rei diuinæ interesset, & granum aliquod benedictum, & ceræ, quam diximus, consecratæ particulam à nobis exposceret.

His rebus aliisque peractis, quas ego breuitatis causa prætereo, Ferdinandus ad me reuertit. Et quoniam Firandenses

denſes Chriſtiani magno noſtri deſiderio tenebantur; mihi autem per Regem à Chriſtiana religione, contra quam initio ſimulauerat, alienum, in ea vrbe rem diuinam facere non licebat: ſupplicationibus habitis, & re cum Antonio communicata, omnino viſum eſt faciendum, vt Ferdinandus ſaltem eò ſeſe conferret, vbi ille dum fideles in officio retinet, labantes in fide confirmat, barbarosque præceptis Chriſtianiſ inſtituit: interea naues Luſitanoru duæ in hâc oram è Sinis delata: quarum magiſtri cum iniuſſu meo Firandi portum inuehi nollent, Rex ratione lucri coactus (nam alioqui, ſecus ac primis aduentus noſtri in Japonem annis, ſimulauerat, & nobis & Chriſtiano inſenſus eſt nōmini) ſe mihi per quendam è ſuis familiaribus excuſauit, quòd bellicis diſtrictus negotiis nondum mihi ſalutē nūnari iuſſiſſet, & ſimul magnopere petiit à me, vt Luſitanos vrbis aditu ne prohiberem: ſe primo quoque tempore de mea quoque introductione cum nauarchis acturum. Illi igitur, permittente me, descendunt, & promiſſa ab Rege ſepius exigunt, templum ære ſuo ſe exædificaturos recipiūt. Rex tergiuerſando rem extrahere, noſque iam aperte fruſtrari, cum eo ipſo tempore oneraria, cui a ſancta cruce eſt nomen, aduenit. ſanè opportunè. nam & ſacerdotes è Societate tres, Melchiorem Ficaredum, Balthaſarem Acoſta, & Ioannem Cabralium, ſumma cum animi noſtri voluptate ac lætitia nec opinantibus nobis aduexit: & occaſionem optimam præbuit Regis ab ea perfidia reuocandi. Hanc ego nauem actuario quæſitam reperi in ipſo curſu velis adhuc iſtatis, & Petro quidem Almeida Nauarcho pro excellenti eius probitate, & in Societatem noſtram obſeruatia, ſcilicet perſuaſum eſt, vt vela ſubmitteret ſtatim, ibidè que ſubſiſteret: mercatores autem ſiue nauigationis nauſea tædioque, ſiue alia quauis de cauſa, nullis rationibus de ſententia deduci potuere, quominus ſcaphis oppidū peterent, & mercimonia exponerent. magno illis ea deſcèſio ſtetit: namque à furibus igne apothecis eorum iniecto, magna mercium parte vel flamma ventoque ſæuiente cōſumpta, vel etiam ab ipſis furibus inter eam trepidationē ablata, aureorum circiter duodecim millium damnum fecere. Interea Petrus Almeida, qui iactis anchoris, ab oppido ſex millia paſſuum ſtabat, rogatu meo Regi aperte denuntiat, ſe niſi nobis reſtitutis nequaquā appuſſurum. Rex autem

dierum aliquot mora interposita, ad extremum metuent,
 ne si rem diutius distulisset, magna rerum suarum iactura
 nauarchus alios portus pereret, nobis & urbem intrandi
 & sacra adis exstruenda potestatem fecit. Descendentibus
 nobis ad litus die natali D. Bartholomei Apostoli, gratu-
 latio ingens & a nautis Lusitanis significata est, & ab in-
 colis Christianis, cum se prater spem voti compotes factos
 viderent. Nos cum nauarchis & magno praterca comita-
 tu Regem adiimus, eique gratias egimus. accepti sane
 frigide, quod dedit accepimus, inde Antonio eiusque ma-
 tre salutata, ad instaurationem templi continuo animum
 adiecimus, ex onerariis Lusitanorum tribus, pecunia in a-
 edificationem corrogata, opus celeriter ad culmen perdu-
 ctum est. Itaque in eo templo natalem diem Mariae virgi-
 nis egimus Balthasare sacrificante, & magno omnium gau-
 dio concionante. Tanto autem studio a nobis de hac Firā-
 densi commoratione multis de causis laboratum est. Pri-
 mum quod ita mandavit Antonius Quadrius, deinde ne
 Christiani incolae summa virtute ac religione homines de-
 serantur: tum ut iacta a nobis in animis puerorum, qui sa-
 ne praestanti sunt indole, semina Christianae doctrinae ad
 bonam frugem nostra opera perducantur. postremo Lusi-
 tanorum etiam gratia, qui ad hoc emporium libentissime
 commeant, ad merces distrahendas ac diuendendas oppor-
 tunissimum. Dum haec ad Firandum geruntur, cognitum
 est Cosmum Turrianum Bungenis regis hortatu atque
 auxilio ad oppidum Kimani regni Cocinocum peruenisse,
 eamque ecclesiam, quam hostes affixerant, eiusdem Re-
 gis ope ac beneficio restitutam. Eo Melchior Ficareus cum
 mandatis ac litteris, quas afferebat ex India, ad Cosmum
 profectus est. Nec ita multo post Cosmus ad nos scripsit,
 ut ad se ego & Balthasar Acosta veniremus, Cabralio &
 Ferdinando Firandi relictis. quae prima nauigandi facultas
 fuerit, proficiscemur. atque ego me, nisi per mea steterit pec-
 cata, Meacum ad Gasparem Vilelam missum iri confido.
 Nam nostrorum hominum subsidium aliquod non ipse modo, sed et
 iam Meaceses vehementer exoptat: quippe qui ad eum, sacro-
 rum causa, ex amotis urbis amplissimae partibus aegre ad-
 modum ventitant. Cuius profecto res gestae satis declarat, ni-
 hil esse tam arduum atque difficile, quod non animi robur ac per-
 seuerantia superet. Nam qui primis legationis suae temporibus,

contu.

contumelis, probris, lapidationibus nullo defensore appetitus, diuque vexatus est, tantum constantia patientiaque profecit, non modò vt populo, sed etiam vt principibus, Regèque iam ipso æquo ac beneuolo vtatur. In agro Meacensi intra quadragesimum circiter lapidem ecclesias septem instituit, multis è prima nobilitatè ad Christi cultum adductis: magnum denique rei Christianæ studium in illis gentibus excitauit. Verùm hæc & reliqua huius prouinciæ acta ex aliorum litteris fusiùs cognosceris. Vos ego patres fratresque mihi carissimi per Deum obsecro, vt vestris in sacrificiis precibusque memoriam meam retineatis.